
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: FAMIGLIA E PARI OPPORTUNITA'

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  28786  del  05/08/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PACCHIONI GLORIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MASSIMI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Accertamento in entrata delle risorse assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri pari ad euro 2.752.000,00, esercizio
finanziario 2025 sul capitolo di entrata E0000228135 - Decreto ministeriale 27 giugno 2025 "Riparto del Fondo per le politiche
della famiglia".

G10262 05/08/2025



OGGETTO: Accertamento in entrata delle risorse assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri pari ad euro 2.752.000,00, esercizio finanziario 2025 sul capitolo di entrata E0000228135 – 

Decreto ministeriale 27 giugno 2025 “Riparto del Fondo per le politiche della famiglia”. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E 

DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Famiglia e Pari Opportunità 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo di diritto

di accesso ai documenti amministrativi”;

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche

e integrazioni;

- il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- la determinazione dirigenziale G01393 del 12/02/2024 "Organizzazione della Direzione regionale

Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile;

- la deliberazione di Giunta 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore

della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari opportunità, servizio

civile” al dott. Luca Fegatelli;

- l’atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04933 con il quale si è proceduto al conferimento

dell’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia e pari opportunità” della Direzione regionale “Cultura,

Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” alla dott.ssa Antonella

Massimi;

VISTI, per quanto riguarda le norme in materia di contabilità e bilancio: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche, in particolare

l’articolo 51;

Atto n. G10262 del 05/08/2025



- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale” e

successive modifiche;

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”;

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: “Bilancio

di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in

missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicmbre 2024, n. 1173, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: “Indirizzi per 
la gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 
degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

VISTI, inoltre 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio” e successive modifiche;

 l'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni,

dalla legge 4 agosto 2006, n.  248, che istituisce il "Fondo per le politiche della famiglia";

 l’art. 1, commi 1250 e 1251 della legge 296 del 27 dicembre 2006, che individua gli interventi

da finanziarie con il predetto "Fondo per le politiche della famiglia";

VISTO il Decreto del Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità del 27 giugno 2025, 

con il quale vengono ripartite le risorse del “Fondo Nazionale politiche della famiglia - anno 

2025” tra ciascuna regione e provincia autonoma, come da allegata tabella (Allegato I), al 

medesimo decreto; 

CONSIDERATO che, come stabilito nell’Allegato I, alla Regione Lazio sono assegnati euro 

2.752.000,00; 

Atto n. G10262 del 05/08/2025



PRESO ATTO che, ai sensi dei commi 6 e 8 dell’art. 2 del DM 27 giugno 2025, la Regione Lazio 

deve inviare specifica richiesta entro novanta giorni dalla pubblicazione del decreto nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, allegando: 

i) copia della delibera di giunta regionale di programmazione, adottata sentite le

autonomie locali nel rispetto dei modelli organizzativi regionali e di confronto;

ii) piano operativo dell’intervento redatto sulla base della scheda fornita dal

Dipartimento per le politiche della famiglia, dal quale risulti evidente un

cronoprogramma delle singole attività con indicazione delle modalità di

attuazione e un piano finanziario relativo alle attività stesse e coerente con il

citato cronoprogramma;

iii) dichiarazione della data di inizio e della data stimata di conclusione dell’intervento;

DATO ATTO che con nota prot. DIPOFAM-0019825-P-25/07/2025, acquisita con prot. n. 802057 

del 5/08/2025, il Dipartimento delle Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, ha comunicato l’avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti del 

suddetto Decreto in data 22/07/2025 al numero 1904 e la successiva pubblicazione sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale n. 176, del 31 luglio 2025; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende presentare la specifica richiesta così come previsto 

dall’art. 2 del citato decreto; 

RITENUTO necessario, pertanto, al fine di attuare quanto stabilito dal citato DM 27 giugno 2025, 

accertare sul capitolo di entrata E0000228135 “Assegnazione dello Stato per le Politiche della Famiglia 

ai sensi della legge 296/2006, art.1, cc 1250 e 1251” - Titolo 02 Tipologia 101 Piano dei conti finanziario 

2.01.01.01.003, l’importo di euro 2.752.000,00 sull’esercizio finanziario 2025, a carico della 

Presidenza del Consiglio dei ministri (cod. debitore 4761), assegnati alla Regione Lazio, a titolo di 

riparto delle risorse afferenti al Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2025; 

RITENUTO di prendere atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2025; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 

1. accertare sul capitolo di entrata E0000228135“Assegnazione dello Stato per le Politiche della Famiglia

ai sensi della legge 296/2006, art.1, cc 1250 e 1251” - Titolo 02 Tipologia 101 Piano dei conti

finanziario 2.01.01.01.003, l’importo di euro 2.752.000,00 sull’esercizio finanziario 2025, a carico

della Presidenza del Consiglio dei ministri (cod. debitore 4761), assegnati alla Regione Lazio, a

titolo di riparto delle risorse afferenti al Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2025;

2. prendere atto che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 2025.

Il Direttore 

   Luca Fegatelli 

Atto n. G10262 del 05/08/2025




